<sup>1</sup> K. Jirčeka, Spomenici srpski, Spomenik SKA, XI, Beograd, 1882, 67.

ut continuis temporalibus (sic, pro —ibus), si dictum privilegium amitteretur, quod deus advertat, reperiri possit ibidem, in fauorem iurium monasterii. Qua digna et honesta supplicatione recepta, prefatus magnificus dominus comes et capitaneus et iudices preceperunt Stephano Caloiurgij, cancellario sclauo, ut ipsum privilegium de sclauo in latinum transcriberet, deinde mihi Iohanni de Luxia, cancellario communis Catari, mandauerunt, ut ipsum privilegium transcriptum per dictum Stephanum, cancellarium sclauum, de verbo ad verbum transcriberem et in formam publicam redigerem cum meis signo et nomine consuetis. Cuius quidem privilegij tenor per omnia legitur et est talis:

Annj VIM VIIIIC, indict. VIIa et del sole sexto et de la luna sexto. Fexe gratia el gratioso signor Balsa, per la gratia de dio signor de Zenta, cum li suo zentilhomini Pastrouichi luogo a San Nicolo dentro li Pastrouichi in luogo chiamato Prasquiça, cum Nicolo Radosalich et cum suo fradelo Radiço, cum Vochasin Berich et cum suo fradelo Radal, cum Desin Andrijch, i qual hanno . . . . ido alcuni peçi de terreni a dar a misser San Nicolo per far principiar et fabricar la gliesia de San Nicolo, che li sia in aido de le sue anime in la corte celestial, quando sara el iuditio grandio. Prima peça de terra, sula qual e fabricata dicta gliesia de misser San Nicolo. Et dauanti la gliesia una peza de terren, sula qual sie facta la vigna. Et de soto la dicta vigna un altra peza di terren, la qual confina fin al aqua chiamata Prasquiça et in fina Pothocho grandio. Terça peça de terra soto Mirista. Quarta peça de terra soto la Iasuina. Quinta peça de terra, chiamata Sabiach. In la qual gliesia el dicto signor Balsa messe suo caloiero et monago Daniel, che debia conzar beni et la gliesia sopradicta fin ala vita del dicto monago Daniel, et poi la morte del dicto monago Daniel che sia quello, el qual caloiero in lo dicto monastero sera, qual piäsera a dio actender e conzar el dicto monastero cum li altri caloieri, li qual se trouara in lo dicto monastero. Et cusi vuol et dixè el signor Balsa cum il suo zentilhomini et cum suo caloiero e monago Daniel. Se nisuno se leuara a desfar questa nostra benedeta scriptura a romper et desiminar e tuor qualche cossa a la dicta gliesia ouer a quelli, el qual se trouara in essa, che sia scomunigado da dio et dala soa gloriosa madre vergene Maria et da San Zuane Baptista et da XII apostoli et da sfette (sic) conson di padri sancti, chiamati Nichei et da tuti altri sancti. Et de plui, che debia pagar pena alla signoria perperi tresento. Et se altra persona vegnisse a far qualche bon al dicto monastero de miser San Nicholo, che sia benedeto de tuti sancti soprannominati. Amen. E questa benedicta scriptura fo facta in Budua, dauanti zorni V de la natiuita del nostro signor Ihesu Xpi. Presenti Zorçi Iuraseuich, vaiuoda del signor Balsa, et el fiuolo de Zorçi Iurasin, et ambasiador del signor vaiuoda Sandali se trouo in quella apresso del signor Balsa, per nome Alexa Pastrouich, et de Cataro Lampro Puçanouich, di Pastrouichi Dabisino Alexich, de Budua prete Bila-

din et prete Medoe et Radaç Crechsich, Maroe Ziucouich, Stoian Radostich et tuti altri Buduani. Et de questo fo executor el gratioso vaiuoda Zorçi Iuraseuich, Canzelier Descho scripse per comandamento del signor Balsa.

Anchora io signor Balsa faço gratia a Daniel monago et caloiero, cheli sia benedeto et fermo in eterno et che sia manifesto a cadauna persona, como compro Daniel monacho cum li altri fradeli caloieri monasi (sic) Radogna Mitrouich peçe do de terra cum la volunta et gratia del signor Balsa pro perperi quarantasie. Et de questo fo presente Vocasin Becich cum suo fiuol Lies, Todoro Iurgieuich et Nicola Radosalich Pastrouich cum suo fiuol Alexa, Iuanis Martinouich cum suo fiuol Raicho et de Budua fo presente Radaç Cherchsich, Jurach Thurich cum suo fiuol Nicola et Stoian Radostich cum suo fiuol Dibisiuo, Nicha Buchumiera cum so fiuol Ion, Stanaç Blelinouich cum suo fiuol Ziucho. Le qual peço do de terra, una sie a Presino, l' altra peza a Spille. Ancora che sia manifesto a cadauna persona, como io calero e monacho Michael laso la mia zelia et la mia vigna ala mia morte ala gliesia de miser San Nicholo et a Daniel monago cum li altri caloieri, doue jaxe el mio corpo. De questo fo presenti: Nicha Buchomiera, Stoian Radostich, Verle (?) Bubbich, Dabisiuo Mastroie-uich, Radinus Michalich, Bogoe Couaç, Vochota maistor. De queste benedete scripture io signor Balsa firmo et confirmo in eterno.

Anchora che sia manifesto a cadauna persona, como vene Ieroslaua cum lo suo fiuole a visitar la gliesia de misser San Nicolo e porto dono ala dicta gliesia de misser San Nicolo vna peza del suo terren proprio del suo patrimonio, ha nome el dicto terren Prossia. Dicto terren che sia a laude de misser San Nicolo et ali suo caloierj in eternum per l'anima nostra. De questo presente Nicolo et ali suo caloierj in eternum per l'anima nostra. De questo presente Nicolao Pastrouich cum suo fiol Alexa, Cheruoc Nouacho-uich cum suo fiuol Vochota, Cagnos cum suo fiuol Radogna, Hostoia Stananouich cum suo ... (свршетка нема, у књизи фале два листа).

## Summary

### THE FOUNDATION CHARTER OF BALŠA III TO MONASTERY PRASKVICA

Božidar SEKULARAC

The paper treats the Foundation Charter of Balša III of 1413 by which he had St. Nikola's Monastery at Praskvica erected. Though the original charter has not been preserved, but only its copy of 1439 made in the Kotor notarial book, its content reveals a great number of interesting details.

In the introductory part of this paper the author gives a short review of monastery's history and illustrates it with an inscription found under the icon of the Holy Trinity Church.